
 
 

 
 

 
 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 Bagheria (PA) 

Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821 - Numero REA: PA-303895  
email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 

 
   

 

Pagina 1 di 4 

DETERMINA PRESIDENZIALE n. 53 del 03 agosto 2022 

OGGETTO: 

Determina a contrarre affidamento del servizio di imballaggio 
e trasporto di oggetti in prestito per esposizione museale per 
la realizzazione di un Museo del Mare all’interno della Torre 
Roccella - Comune Campofelice di Roccella  [PA]" CUP G67B 
17003420009 – CIG Z223765A4D 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in oggetto, Arch. Elisa Costanzo, 
incaricata con Deliberazione della Giunta Municipale n° 23 del 10.06.2021, attesta ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto 
di interessi nemmeno potenziale, nè in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione 
ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, e di aver verificato che i 
soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni; 
Vista 
la nota prot. n° 3142 del 01.03.2021 del Dipartimento della Pesca Mediterranea Organismo 
di Gestione dei Fondi FEAMP nella Regione Siciliana - Servizio IV – Sviluppo Locale, 
Organismo di Gestione della Misura 4.1 FEAMP, con la quale si è approvato l’intervento 
previsto nel Comune di Campofelice di Roccella (PA) relativo all’”Allestimento 
espositivo multimediale per la realizzazione di un Museo del Mare all’interno della Torre 
Roccella” – Intervento finanziato sull’Obiettivo 3.A - FLAG “GAC Golfo di Termini 
Imerese Scarl” - CUP G67B17003420009. 

PREMESSO che: 

 la Regione Siciliana, Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, di seguito per 
brevità anche "O.I." riveste il ruolo di Organismo Intermedio referente dell'Autorità di 
Gestione dell'ambito del P.O. FEAMP Italia 2014/2020, come da convenzione 
stipulata in data 27/10/2016 e integrata con la versione sottoscritta il 24/11/2016 ed il 
15/11/2016 ed è, pertanto, delegata all'attuazione delle misure del predetto PO, tra cui 
la misura 4.63 inerente l'attuazione delle strategie di sviluppo locale di tipo 
partecipativo (CLLD); 

 il Comune di Campofelice di Roccella è socio pubblico del FLAG Golfo di Termini 
Imerese e partecipa col territorio di propria competenza ai piani o strategie di sviluppo 
locale avviati dal FLAG a valere su Fondi europei; 

 il Comune di Campofelice di Roccella con Deliberazione di Giunta n. 170 del 
24.10.2019 ha approvato il protocollo di intesa che regola i rapporti tra il Comune di 
Campofelice di Roccella ed il  FLAG GAC Golfo di Termini Imerese Scarl per il 
finanziamento degli interventi a valere sull'azione 3.A – “Iniziative volte allo sviluppo 



 
 

 
 

 
 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 Bagheria (PA) 

Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821 - Numero REA: PA-303895  
email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 

 
   

 

Pagina 2 di 4 

e promozione del turismo sostenibile e la predisposizione di un piano e dei relativi 
strumenti di marketing del sistema turistico del FLAG denominato “La Costa d’Oro”; 

L'Amministrazione comunale persegue l'obiettivo di migliorare i servizi resi alla 
cittadinanza e mossa da questo principio si è attivata per l’”Allestimento espositivo 
multimediale per la realizzazione di un Museo del Mare all’interno della Torre Roccella”, 
in tal senso, con Deliberazione della Giunta Municipale n. 10 del 22/02/21,  ha 
nominato l'Ing. Giuseppe Ranzino progettista dei lavori di ristrutturazione del bene 
comunale al fine di elaborare una proposta progettuale finalizzata a valorizzare 
l'importanza dell'area di che trattasi; 

Con D.D.G. n°730 del 05.12.2019, l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, ha concesso al GAC/FLAG Golfo di 
Termini lmerese il pagamento a titolo di anticipazione di € 563.600,91 pari al 30% 
dell'importo di 1.878.669,70 per la realizzazione del progetto 06/SL/16 relativo 
alla misura 4.6.3 Sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) nel settore pesca - 
PO FEAMP 2014/2020.: 

Che il Comune di Campofelice di Roccella risulta assegnatario in quota parte del 
predetto finanziamento ed intende sfruttare tale risorsa al fine di ristrutturare il 
bene di cui trattasi; 

Che è intendimento dell’Amministrazione Comunale di voler partecipare al 
"Programma Operativo FEAMP Sicilia 2014/2020. misura 4.6.3 Attuazione di 
strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo", Servizi 4 "Sviluppo locale e 
identità della pesca mediterranea", con il quale sono stati stanziati fondi a favore 
del GAC/FLAC Golfo di Termini Imerese con D.D.G. n° 730 del 05.12.2019, di 
cui il Comune di Campofelice di Roccella fa parte, per usufruire dei benefici 
economici e sociali derivanti da tale partecipazione. 
PRESO ATTO: 
- del profondo legame tra la popolazione di Campofelice di Roccella e la famiglia 
Moncada di Monforte, che ha abitato la torre fino agli anni 50 del 1900; 
- della volontà degli eredi del principe e della principessa di Monforte Giovanni Eugenio 
e Marianna Moncada di contribuire alla memoria storica dei luoghi in cui la famiglia ha 
vissuto mediante il prestito di alcuni oggetti di famiglia; 
VISTO che: 
- il sindaco di Campofelice di Roccella ha manifestato l’intenzione di dedicare una parte 
del percorso  espositivo del costituendo Museo del Mare alla “principessa Antonietta 
Moncada Zarbo di Monforte” in quanto ultima persona nata nel Castello e il cortile del 
Baglio di ingresso al Castello alla memoria di “ Marianna e Giovanni Eugenio Moncada 
principi di Monforte” in quanto ultimi abitanti di Roccella; 



 
 

 
 

 
 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 Bagheria (PA) 

Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821 - Numero REA: PA-303895  
email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 

 
   

 

Pagina 3 di 4 

-  la famiglia Moncada di Monforte e Moncada Zarbo di Monforte intende contribuire e 
già sta contribuendo al percorso di strutturazione di un Museo nel castello di Roccella, 
attraverso materiale fotografico, storico, aneddotico, e testimonianze familiari, 
autorizzazione a digitalizzare quadri del XIX e XX secolo rappresentanti i vecchi 
proprietari della casa di Roccella ed altro materiale cartaceo; 
- il dott. DANILO MONCADA ZARBO DI MONFORTE, intende prestare i beni di sua 
esclusiva proprietà, di cui in allegato A, al Comune di Campofelice di Roccella per una 
esposizione temporanea prorogabile; 
- che tali beni devono essere trasportati dall’attuale abitazione del dott. Moncada, sita in 
Roma, fino a Campofelice; 
- che, a tale scopo, è stato chiesto apposito preventivo di spesa alla ditta Mail Boxes Etc. 
con sede in via Garibaldi, 33/35 90018 TERMINI IMERESE – PA la quale si è resa 
disponibile a effettuare il servizio di che trattasi per l’importo di € 980,00 oltre IVA, per 
un totale di € 1.195,60 
CONSIDERATO che: 
- l’avvio della procedura di affidamento del servizio di che trattasi è stato effettuato 
mediante “trattativa diretta”, trattandosi di prestazioni di importo inferiore ad €.5.000,00, 
per i quali può derogarsi dall’obbligo contemplato all’art.40 del D.Lgs. 50/2016 di 
utilizzo di piattaforme telematiche per l’espletamento delle relative procedure, giusto 
quanto previsto dall’art.1, comma 450 della Legge 296/2006 come modificato dall’art.1, 
comma 130 della legge 145 del 30/10/2018, giusta indicazione in tal senso fornita con il 
comunicato del 30/10/2018 del Presidente dell’ANAC, avente ad oggetto “Indicazioni 
alle stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti 
pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro” (leggasi €. 5.000,00 Ratione 
temporis); 
Tutto ciò premesso 

PROPONE 
- di affidare alla ditta Mail Boxes Etc. con sede in via Garibaldi, 33/35 90018 TERMINI 
IMERESE – PA il servizio di imballaggio e trasporto degli oggetti di cui all’allegato A 
da Roma a Campofelice di Roccella; 
- di dare atto che le somme relative al servizio di che trattasi sono finanziate con il DDG 
n°730 del 05.12.2019, citato in premessa; 
- di dare atto che il CIG relativo al presente affidamento è il seguente: Z223765A4D 

 

           IL RUP 

Arch. Elisa Costanzo 

Costanzo
Timbro



 
 

 
 

 
 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 Bagheria (PA) 

Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821 - Numero REA: PA-303895  
email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 

 
   

 

Pagina 4 di 4 

VISTA la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile unico 
del Procedimento, Arch. Elisa Costanzo; 

VISTA l'atto costitutivo e lo statuto del FLAG GAC GOLFO DI TERMINI 1MERESE 
con cui si è costituito in Società Consortile Cooperativa in data 06 febbraio 2013 e 
modificato in data 24 settembre 2016; 

VISTA il regolamento interno del GAC GOLFO DI TERMINI IMERESE approvato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 maggio 2019; 

DETERMINA 

APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende 
integralmente riportata. 

ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa il parere favorevole e prendere atto della non sussistenza di ipotesi di 
conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi 
lo adotta. 

 IL DIRETTORE 
 (dott. Giuseppe Sanfilippo) 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Avv. Giuseppe Virga) 
 
 


